Contradicit vii et viii phys, quia motus aeternus habet substantiam aeternam primo probavit aeternitatem intelligentiarum per motum aeternum et non datur aliquis motus aeternus intellectus possibilis unde arguatur aeternitas ipsius ergo.

Contradicit etiam libro de celo cxxii, dicit omne quod incipit desinit et e contra et per se anima incipit et non desinit ergo repugnat illi libro.

Amplius est contra Aristotelis eodem libro omne multiplicatum in numero habet partem materiae si anima est in materia per ipsam multiplicatur et omne tale est corruptibile ut xii meth, de primo motore si esset multiplicabilis esset corruptibilis.

Repugnat iterum libro de generatione, concludit ibi generationem eternam a motu caeli aeterno et sic de omni aeterno dicit sed anima per se non generatur per motum caeli ergo non est aeterna per motum caeli, ergo contradicit huic principio quod omne est aeternum per motum caeli.

Repugnat etiam libro de caelo quia quando sunt duo et unum concurrunt non ut attus et forma ei dicitur assistens non efficitur unum per se sed accidens et est congregatio non generatio.

Similiter generatio non est aggregatio, nec segregatio sed posita anima aeterna et in actu, esset solum congregatio generatio ipsa est quando sunt duo et unum non in forma alterius sed potest per se stare et aggregatio et agens esset unum.

Patet dicunt enim primo ex nihilo nihil fit intelligitur de creatione nova de composito et non simplici, notate minus sunt facta quae sunt magis simplicia, si ergo negatur /91r/ a composito creatio nova, ergo et a simplici quia magis est remota a simplici sed est simplex ergo non creatur patet quoniam forma non generatur per se, cum anima sit forma ergo non generatur de novo.

Secundo anima est natura ergo generatur non est principium motus et quietis, hoc non potest dici secundum Aristotelem, quia secundo phis dicit finis generationis est natura non forma phis ergo principium motus est finis generationis et natura terminat generationem et principiat motum, ea quae vere dicitur natura est quae incipit motum et terminat motum ergo anima cum generatur proprie non dicitur natura quia natura de novo non creatur domini sunt res inventes ab istis.

Ad tertium phis dicunt quod negat infinitum in corporibus domini anima non est ens? Et sunt infinitae ergo dicuntur entia infinita in actu che vuoi far di corpo?

Ad quartum phis dicunt anima est in loco per deffinitionem diffinitive per circumscriptionem non dimensionaliter o domini unde ti accipis istam distinctionem ab Aristotele, ubi dicit hoc ipse animam esse in loco? Dicit Averroes primo caeli non est idem dicere aquam esse in vase et deum esse in celo quoniam aqua esse in vase proprie ut in loco, Deus non est in celo ut in loco sed quoniam ibi operatur et unitur et hoc bene dicit Sanctus Thomas quod ubi est essentia est operatio et similiter uniendo operatur et operando unitur quicquid dicat Scotus cognoscitur, enim forma

in quo est per operationem ut lxxxvi octavi phis dicit Aristoteles, Deus magis est in oriente quoniam ibi primo operatur ergo videtur quod operatio non solum sit ratio actualitatis sed est ratio locandi non corporis sed formae, et sic anima est in corpore meo quia operatur ut secundo de anima de diffinitione secunda animae est principium sentiendi et intelligendi intellectus ergo per opus dicitur animam esse actum corporis sicut per opus Deus dicitur esse in oriente intellectus contra questionem quolibet secundum Scotum non informat materiam, nec angelus ipse licet secundo sententiarum, potest exercere opera vitae.

Ad quintum phis, animalia mutationem non novit nugae sunt ad sextum phys, quod nullum indivisibile movetur dicit Scotus sufficit quod positio Aristotelis non sit contra me dicit veram quia est in fide catholica, verum dicis quod motus continuus est a spatio et a mobili et Scotus dicit quod ad motum sufficit spatium divisibile est contra Aristotelem quia utrisque divisibilitas requiritur ergo anima si moveretur esset corpus aut per spatium moveretur ergo non est separabilis a corpore.

Similiter ad octavum phis, et librum de generatione et de celo si dicas quod intelligitur de composito habes contra te rationes contrarias supra adduxi de creatione nova et haec de lectione.

50

Relinquimus Philoponum in arena adhuc expectantem nostras sagittas probavimus ex diffinitione intellectum potentiae non esse aeternum quia non ponitur in sui ratione aeternitas ut solet explicare Aristoteles in omni aeterno ut in intellectu agente probavimus insuper quod in nullo loco debuit Aristoteles explicare conditiones intellectivae animae nisi in hoc tertio libro et non explicavit aeternitatem ergo diximus etiam quod remoto intellectu removetur potentia intelligendi /91v/ secundum Averroem, quia unitur intellectus mediante opere ut dicitur causatur superest alias rationes reddere.

Probo quod impossibile est intellectum possibile esse substantiam aeternam et arguo sic cuius ratio est substantia et potentia illius ratio et substantia non potest esse actus aliter per se haberet duas oppositas rationes sed ratio et substantia intellectus est naturae potentiae ut textu quinto habet Aristoteles ergo illi repugnat quod sit actus per se, at si esset aeternus esset actus per essentiam ergo ipsi convenit actus et potentia et per essentiam addo sed Aristoteles non cognovit ipsum nisi ut est potentia per essentiam ergo vel ignoravit vel negavit esse actum vel est diminutus valet ergo per essentiam intellectus est potentia ergo non aeternus quia esset actus per essentiam

non potentia et Petrus Pomponatius facit quindicim argumenta, ego tamen ex verbis Aristotelis expiscor demonstrationes quas possum.

Praeterea audiatis verba Aristotelis quae nulla patiuntur intelligentiarum contra mortalitatem utinam aliud lumen quam naturale habuisset x ethic in fine quando tractat de felicitate speculativa antequam de civili et hominis felicitate diceret dicit tria primo quod intelligere substantias separatas convenit homini per ipsum quod est in ipso divinum scilicet intellectum et istud videtur esse supra hominem est secundum dictum quia quando dico hominem dico compositum ex materia et forma ideo potentia intellectus videtur superare hominem.

His dictis dubitat Aristoteles et videtur dubitatio Solonis quae cum nos sumus mortales quid oportet curare immortalia? Arguit iste contra Aristotelem quia mortales debent curare mortalia et intelligere res naturales corruptibiles ut sutor debet tantum curare vestes et non se extendere ultra pannos si ego quaererem hoc a te tu diceres aliquid in nobis est immortale non potes aliter respondere nisi quod intellectus in nobis est immortalis et Aristoteles aliter respondet licet enim nos sumus mortales tamen quo ad licet debemus curare ut fiamus immortales quantum possumus et addit si enim quod est in nobis est mole parvum est virtute magnum, scilicet intellectus quid hic de immortalitate o Aristoteles non ne erat hic locus immortalitatis scilicet declarandi quod eramus immortales? Et tamen dicis o Aristoteles quod licet simus mortales debemus fieri immortales quantum licet quid est istud? Quia illas substantias separatas non possumus intelligere nisi parvo tempore ut xii meth dicit Diis et omni tempore felicitas nobis vero parvo contigit tempore si ergo iste intellectus qui divinus est in nobis quia maxime assimilatur nobis esset aeternus non semper felices essemus? Et sic anima maxime esset homo ut dicit Plato et sic si aeterno tempore anima esset felix homo etiam semper esset felix patet ergo quod Aristoteles confirmat intellectum esse mortalem et fieri immortalem quantum licet.

Tertio sequitur quod immortalitas quae convenit intellectui est propter intelligere substantias separatas sicut etiam Aristoteles per hoc probat esse separabilem opere quia scilicet separatur ab istis naturalibus et intelligit substantias separatas sed non semper est separabilis quia non semper intelligit illas.

Sexto arguo sic ab uno et eodem aequae primo non proveniunt duo opposita sed data aeternitate animae ab uno duo opposita provenirent aequae primo et unum alteri immediate opponeretur et sic anima non esset medium patet quia ab anima provenit

intellectus et sensus, sensus corruptibilis intellectus per se /92r/ aeternus et profluit mediate ab essentia animae aequae primo sunt tamen opposita.

Ultimo si diceres dico quod substantia animae est aeterna quomodo ergo ab ipsa provenit potentia corruptibilis? Si vero substantia est corruptibilis quomodo ab ea fit potentia aeterna?

Ad hoc respondent latini theologi et dicunt ad maiorem quoa ab anima primo et per se procedit intellectus per accidens vero sensus quatenus essentia animae est iuncta corpori intellectus vero a sua essentia immediate procedit non ratione corporis ut sensus.

Ego istud dupliciter impugno si per accidens potentia sensitiva et vegetativa convenirent, ergo sequitur quod anima plus appareret intellectiva quam sensitiva quia quod convenit per se plus apparet quod id quod per accidens et anima nostra apparet corruptibilis per vegetativam et sensitivam et per intelligere corrumpitur enim aliquo interius corrupto apparet vero intellectio per se aeterna sub nube et obscure, ergo non apparet ergo potius debet confirmari a philosopho tali corruptibilitas quam aeternitas cum operatio sit mortalis.

Secundo dato quod anima esset separata qua scientia cognosceremus eam? Cui pertinet? Non libro animae, quia operationes faciunt cognoscere potentiam et substantiam, forma et nulla est operatio naturalis ex qua ducamur ad aeternitatem nec sensus nec intellectus nec vegetatio, nec operatio quam in nobis experiamur quia non experimur in nobis quod sit aliqua potentia qua attus sit aeternus.

Dices a methaphisico probabitur methaphisicus non potest quia secundum Averroem xii met considerat entia quae sunt principia entis in quantum ens, et ens in quantum ens quae scilicet conveniunt omnibus predicamentis non Deo et creaturis ut dicit Averroes anima nostra aliquid est istorum? Est ne ens in quantum ens? Non quia in quantum ens commune transcendens non principium entis in quantum ens quia principia entis sunt universalia est vero anima principium hominis tantum ergo non potest cognosci a methaphisico, quoniam non est ens per essentiam, nec principium entis confirmatur methaphisicus considerat quidditatem universalem quidditas animae est particularis qui est haec natura et non indifferens ergo his rationibus methaphisicus non potest cognoscere animam separatam.

Moralis etiam scientia non habet medium quia aut cognoscitur medio quod est virtus animae quae vel est practica vel theorica, non est virtus practica quoniam sunt hae operationes moralis virtutis cuius non est anima similiter ut est speculativa vel theorica nihil cognoscitur nisi quod habetur xii met quia ultima perfectio est

cognoscere substantias separatas non est intellectus adeptus ut dicit Averroes, si anima ut separata non potest cognosci ab ulla scientia restat quod a theologia patet ergo quod philosophus nec ullus potest cognoscere animam et separatam sub isto predicato scilicet separatum.

Settimo arguo sic si anima esset separata et de novo facta sequetur quod intelligere esset reminisci non patitur glosa istud et theologi habent istud concedere, licet latini /92v/ fugiant istud ut infra dicam. Probatur consequentia anima vel esset ante corpus tempore vel simul tempore, si prius tempore creatur ante productionem animalis ut Origenes certe anima non dormiebat sed intelligebat ergo primo intelligebat antequam uniretur corpori ergo non venit ut tabula rasa sed habens perfectionem et operationem, scilicet intelligens nam Deus cuncta quae fecit, fecit perfectissime et sic scire nostrum esset reminisci.

Si vero dicas quod anima simul tempore creatur et infunditur et infundendo creatur similiter sequitur idem inconueniens quia prius est anima quam animatio exemplum ut albedo precedit albationem in pariete similiter anima precedit animationem, quae est effectus formae ergo oportet ponere quod precedat saltem natura et in quolibet instanti naturae in quo anima est, est intellectus in actu ergo habet per essentiam intelligere ergo est operans actu, ergo precedit animationem corporis.

Ad hoc volens obviare Scotus dicit quod philosophus cognovit quod anima est immediate a Deo et similiter licet prius dixit quod est dubius sed dicit quod ista productio non est creatio sed productio animatum per se per accidens vero dicitur productio animae, Tartarettus vadit per farinam, bene dicit Scotus quod quando producitur totum per accidens producitur partes cum ergo Deus Benedictus secundum Aristotelem producat animatum per se per accidens producat immediate anima ut partem ideo dicit quod per se producit animatum per accidens vero animam quantum partem producit Deus benedictus quia primo quod Deus per se intendit est animatum.

Secundo dicit quod a causa aeterna non provenit novum hoc potest salvari quia ut dicit Averroes viii phis, esset mutabilis si ab aeterna causa proveniret novus effectus ut si Deus produceret muscham esset mutabilis de non volente volens. Dicit Scotus hic quod anima ista hodie creata haec novitas non est ex parte Dei sed passi ita quod potest salvari productio nova ratione passi non tamen novitas in Deo exemplum si aliquis pulsaret semper aquam transeuntem ille continuo pulsat transit alia aqua ut patet nelle ferriere actio est continua ista transitio et novitas aquae non est ex parte vabulantis, sed ex parte passi, scilicet aquae similiter in impressione si quis semper

imprimit et alius removet cartas similiter Deus semper creat sed quia haec anima sit de novo est ratione passi quia creatur per accidens ratione corporis in quod infunditur et non est novitas ex parte Dei.

Sed haec habent cicatrices ista enim anima creata est immediate a Deo, est ergo si heri non erat et nova creatio sic viii phis probat motum esse non de novo haec factio non est generatio alteratio nec augmentatio ergo creatio non potest ergo fugere creationem si tu ponis immediate animam a Deo. /93r/

Amplius implicat contradictionem quia nullus philosophus haec depromeret animatio est effectus animae notate effectus non precedit causam ergo primo et per se producitur anima quam animatio cum sit causa animati, et nullus effectus producitur per se et causa per accidens ergo primo intenditur productio animae quam animatio quomodo effectus fit per se et causa illa effectus per accidens ista non possunt stare simul.

Iohannes Baconitanus respondit et dicit duo primo quod Aristoteles dixit duo de intellectu, unum comuniter, secundum commune quod habet cum aliis animalibus et dicit proprie secundum quod convenit animae humanae ergo aliquid dicit de intellectu ut est anima hominis et aliquid, ut est commune cum aliis ut esse formam et perfectionem corporis in hoc convenit cum aliis, convenit ut pars cum aliis, sicut sensitiva anima est pars sensitivi animalis sic anima intellectiva est pars hominis. Tertio similiter anima humana perficitur a toto ut pars differt tantum quia anima humana est aeterna perficit corpus sed non determinat sibi semper perficere quia aliquando perficit aliquando non quia aliquando exit a corpore et haec erat opinio Boethi discipuli Aristotelis, quod anima est aeterna et homo corrumpitur quia quando venit mors anima fugit et sic est aeterna quia non expectat mortem, idem dicit in sensu Baconitanus, quia non semper perficit ipsum corpus, quia lxxx anno adveniente morte fugit anima. Ista responsio quantum ad primum et secundum est ambigua quia Aristoteles sibi ipsi contradiceret ut contra primum Pomponatium dixi et notate duo quae vi et vii phis dicit Averroes quomodo intelligi debet quando dico celum potest quiescere? Ut corpus quia ut sic est subiectum motui et quieti in quantum tale corpus scilicet celum repugnat sibi quies similiter ista est vera et possibilis per accidens impossibilis vero et falsa per se quocumque dato motu datur velocior et tamen non datur velocior motus motu celi. Prima propositio intelligitur de potentia logica, similiter talpa in quantum animal potest videre, ut talpa non potest videre impossibilitas est naturalis similiter celum ut celum non potest quiescere. Ista impossibilitas est naturalis possibilis vero de potentia logica in

quantum corpus similiter convenit animae secundum rationem ut vero est aeterna est possibilitas realis non vult Aristoteles quod id quod est possibile secundum rationem sit secundum possibilitatem naturalem et realem tale, et sic non dicit quod est separabile secundum rationem sit secundum possibilitatem realem tale, similiter male dicunt isti quod concessit de natura multa quae conveniunt ipsi secundum rationem ut corpori inest quoniam Aristoteles loquitur de his quae conveniunt realiter quia in philosophia loquitur.

Secundo dicere quod anima est creata et ut pars perficitur a toto contradicunt a quo enim perficitur? Non a materia, quia materia perficitur a forma, non a composito quia compositum non dicit tertiam entitatem quoniam idem est quod partes per se et differt compositum a mixto, mixtum dicit tertiam entitatem, compositum non dicit idem est quod suae partes patet ergo quod ratio non potest habere veram glosam.

/93v/ Octavo arguo sic data aeternitatem animae homo aequivoce generaretur et corrumpetur est ratio Averrois tertio de anima, quia corruptio vera est quando corrumpitur forma et anima per se non corrumpitur quae est forma hominis ergo generatio esset congregatio et corruptio segregatio quod est impossibile.

Ultimo arguo sic data animae aeternitate rationalis sequitur quod nulla esset necessitas ponendi intellectum agentem, pro possibili bene Durandus hoc probavit. Probo si anima rationalis est aeterna non indiget intellectu agente pro possibili patet quoniam est substantia separata non indiget agente pro phantasmate quia sufficit lumen intellectus possibilis pro phantasmate abstrahendo quia modus intelligendi est universalis a natura intellectus qui ita est luminosus sicut agens ad quid ergo necessarius est intellectus agens.

Ego teneo quod si intellectus possibilis est aeternus secundum philosophos agens non erit necessarius quia est eiusdem rationis et habet tantam efficaciam et luminositatem in recipiendo quod non oportet aliud similiter non propter phantasmata quia modus recipiendi intellectus possibilis est universalis a natura.

Ultimo arguo sic si anima esset aeterna et de novo facta et post remaneret anima in homine esset sicut scientia in mente patet quia scientia in mente est habitus removibilis per deceptionem vel oblivionem, si anima modo informaret modo non esset ut scientia quae potest abesse et adesse preter corruptionem subiecti similiter anima si non generaretur cum corpore anima posset adesse et abesse preter corruptionem subiecti patet sine generatione subiecti potest esse quia primo per se est corpus organicum antequam eum ingrediatur anima quia est corpus sine anima, ergo etiam anima posset abesse preter subiecti corruptionem et libro de morte et vita

probatur quod anima non est scientia et dicit quia corrumpitur anima cum ipso corpore patet ergo universaliter quod non potest dici nisi quod intellectus sit corruptibilis veniamus nunc ad latinos christianos et ad Philoponum ut christianum alia lectione.

51

Nisi credideritis non intelligetis scientiae et rerum notitiae ab hominibus nec per homines haberi possunt ut vidistis supra nulla enim est forma opinio de origine animae et eius aeternitate iure deveniendum est ad auctorem veritatis qui declarat suo lumine omnem veritatem et dat testimonium veritatis inquit enim Iohannes lex data est per Moysen gratia autem ut veritas per Iesum Christum cum igitur omnium veritatum sit principium primus parens redemptor iure ab ipso exordiendum et videndum quomodo data est lex ad Moysen qui declaravit animae aeternitatem. Ultimo quomodo a Christo data est gratia et veritas ad animae aeternitatem data est lex dicit enim David spiritus sancti prece summus et verus, psalmo cxxviii manus tuae fecerunt me et plasmaverunt me da mihi intellectum ut addiscam mandata tua manus Dei fecit hominem /94r/ et formavit et intelligentiam Dei et spiritum intellectus mandatorum oportet habere videamus ergo quomodo a manu Dei factus est homo et plasmatus his habitis quomodo per Moysen data est lex, per manus intelligit omnipotentiam Dei ut est attributum ad extra, idest respicit possibile factibile ad extra ut dicit Scotus, ut semper per manus in scriptura intelligatis potentiam Dei quae respicit omnia facienda hodie filius hominis tradetur in manus peccatorum, idest in potentiam similiter in manus tuas comendo spiritum meum. Secundo similiter paralipomenon rex magnus Ionathas cum filiis Aron venerunt et alii reges ad ruinam Ionathas et videns non posse resistere dicit in manu tua est fortitudo et potentia ergo per manum potentiam Dei intellegimus, opera manuum tuarum sunt celi et verbo oris tui firmati sunt celi ergo manus tua idest virtus tua et potentia fecit me, idest animam meam et plasmavit idest figuravit me idest corpus meum ergo potentia Dei fecit animam et corpus. Primo da mihi intellectum ut addiscam et servem mandata tua quid sibi vult hoc? Bonus medicus facit sanitatem sed etiam facit aliqua ad conservationem sic Deus dat intellectum idest lumen fidei a Deo benedicto habemus esse et bene esse, scilicet cognitionem scripturae scrutamini scripturas quoniam testimonium ipsae perhibent de me, intellectus Dei est lumen fidei quod volebat dare ideo Iohannes dicit ab ipso Christo est veritas et gratia, gratia

per fidem, veritas ut opponitur linguae veteris testamenti patet ergo quod secundum istam auctoritatem anima est immediate a Deo creata.

Sed dicet iunior quare anima infunditur corpori? Et videtur dubium rationalis anima est aeterna et paulo minus quam angelus quid est homo? Minuisti eum paulominus ab angelis si sic cur in hoc carcere includitur per fargli piacere? Non quia peccavit ut habebitis certe est curiosa dubitatio.

Respondent theologi et Durandus distinctione prima quod propter tria anima unitur corpori. Primo quia Deus voluit hoc ego sciebam, secundo ut per hanc unionem habeat similitudinem quandam unionis animae cum Deo. Tertio ut magis anima mereatur quia per tormenta corporis et necessitates mortem ieiunia, videtur quod pus meretur quam si non esset in corpore adde tu, quia patet hoc de matre Christi de qua dubitatur postquam fuit sanctificata et non concepta cum peccato originali et mors, labor sequuntur peccatum cur anima Mariae non sequuta est peccatum? Respondent quod reliquit ea in ipsa per quem ponit mereri ut per patientiam meremur quia Maria cum patientia tulit similiter anima nostra unitur corpori ut magis mereatur, istae rationes non valent, primam rationem ego sciebam et che tu apri la fenestra Deus vult aliter non faceres. Secunda ratio tamen videtur ad oppositum quia quod unitur corpori plus separatur a Deo quia unitur rei vilissime ideo dicatis quod Deus Benedictus creavit mundum haec est vera ratio propter bonitatem suam quae est bonitas ne dum propter se ipsum sed communicativa etiam aliis scilicet /94v/ corpori ex summa ergo bonitate resultavit mundus immediate exemplum homo bonus sua natura sua bonitas non solum prodest ei sed ex sua bonitate resultat etiam id bonum aliis facit elemosinam videt viduas et carceratos similiter Deus sibi proficit ut dat esse aliis et quia dedit esse cum ordone fattus est mundus quid autem erat? Si tantum bruta fuissent in mundo? Nihil fatto ergo opere post sexto dies vel sit ut daret nobis modum operandi vel aliter facit hominem gratia cuius omnia sunt facta ne dum ut his utatur sed ut per ista facta sic ex eorum cognitione cognoscat homo et anima bonitatem Dei propter hoc ergo anima aeterna facta est primo ut his utatur, secundo ut per horum cognitionem cognoscat aeternitatem ex his creatis vides, enim mirum ordinem quo res sunt factae et ordine et virtute ordinatae sunt, scit cognoscere agentem cognoscit esse infinitum et summum ideo dicit David propter opera sua scrutata est anima mea celi enarrant gloriam Dei quoniam ex celo cognoscitur verum actorem esse summum bonum. Habes ergo cur anima ipsa fuit homini unita, dico anima intellectiva huic habentur duae conclusiones primo homo in statu innocentiae non habuit intuitivam

cognitionem Dei, sed perfectiorem cognitionem quam nos Deum nemo vidit, non videt me homo et vidit dixit Deus Moisi videbis posteriora mea me autem non videbis et patet ex Aristotele nos sumus finis omnium, ne dum artificialium ut dicit ibi Aristoteles sed etiam secundum essentiam omnia subiecisti sub pedibus eius, quel dire io non voglio mangiare la carne la quaresima, sei una bestia propter hominem facta sunt omnia unde posuit nomina omnibus.

Secundo Adam fuit factus ad similitudinem et imaginem Dei quoniam fuit immediate a Deo de aliis dicit producat terram, herbam virentem et bestias et per terram intelligas omne agens naturale infra luna de homine vero dixit faciamus manu nostra potentia nostra ad imaginem et similitudinem nostram quomodo et ista immago et similitudo? Immagio ut dicunt theologi diversimode est, Chrisostomus bene dicit non quod immago sit intellectus vel memoria immago Dei sunt intelligentiae et anima nostra intellectiva aeterna sicut mulier dicitur immago viri ut Paulus dicit quando vir orat detegat caput suum quia est immago Dei mulier vero quando orat tegat quia non est immago Dei, videte quam sit malum sequi mulieres, per similitudinem vero intelligit perfectionem ut gratuita data Ade, ubi fuit ordo sensus et intellectus quia sensus eius semper obediebat rationi in Adam per similitudinem ergo perfectionem per imaginem vero essentiam Dei intelligas et intellectum quia Deus est purus intellectus et ideo dicit Christus estote perfecti sicut pater meus perfectus est, non quod habes perfectionem quantam pater non sed similitudinem ad patrem estote perfecti, similiter quo ad modum essendi quia ut Deus est supra omnia creata, infra ipsum sic homo est supra omnia creata infra ipsum excepto Deo generabilibus et corruptibilibus secundum similitudinem est, ideo dicit et presit omnibus est etiam ergo similitudo quoad modum essendi omnia subiecisti sub pedibus eius idest secundum permanentiam quia pedes domini /95r/ fundamenta permanentia et essentia sunt ut patet.

Fatto homine in ista immagine et perfectione dedit sibi preceptum ex hoc inquit paradiso et beatitudine quam dedi sint tua omnia quae sunt hic omnia comedas sed de arbore et ligno vitae non comedas nisi velis mors unde fuit factus Adam immortalis non natura sed gratia aliter non mortuus fuisset sed sua natura fuisset immortalis sed fuit aeternus per gratiam in isto precepto non scripto sed vocali continetur omnia decem legis precepta maxime primum dilige Deum tuum, Adam non dilexit Deum quoniam qui diligit me mandata mea servat, Adam non servavit mandata ergo non dilexit secundo non dilexit proximum quia non se ipsum quia obtruncavit se ipsum similiter non dilexit patrem suum quia eius mandata non

servavit, erant ergo in virtute omnia precepta. Nota hic fuit factus incontinenens, incontinentia est dispositio ad intemperantiam et ideo oportebat tunc habere legem scriptam sed iste virus repit in filios et fuerunt adeo intemperati ut non solum spernebant Dei mandata sed ille calor adeo concupiscentiae invaluit in visceribus quod omnes fuerunt intemperati ideo mutabant propriam figuram ideo Deus dixit paenitet me fecisse hominem ideo misit diluvium ut deleteretur omnis caro, fatto illo salvavit Noem cum filiis ut daret precepta hominibus futuris qui non observantes precepta videns Deus non posse continuo delere carnem, misit Moysen et fecit leges Idsrael propter quatuor dicit Thomas rabi Mose propter duo. Primo quia potius erat sevitia et crudelitas quam sacrificium inter ipsos quia tenebatur quisque occidere primum filium suum et hoc respondet Saturno quod eius sacrificium fiebat occidendo filios ut dicit poeta. Secunda causa propter crudelitatem, Divus Thomas dicit primo ut reprimeret a peccato, secundo ut esset verum testimonium vera lex Dei immaculati operum, scilicet Dei. Tertio ut intellectus ordinaretur ad bonitatem, quarto ut cognosceretur Deus, domini vera causa introducendi leges fuit intemperantia quae adeo invaluit ut nisi timore legis excludi non poterat propter hoc ergo fuit lex eo tempore, ideo dicebatur tunc Deus ultionis, fatto il peccato, la pena. Timor ergo fuit causa legis et dicitur lex timoris. Evangelium vero propter amorem factum unde dicitur lex scripta vero est lex in lapidibus, Evangelium vero in visceribus eorum quoniam illa erat lex temporalis et corporis, Evangelium vero spiritus et amoris erat lex quia Deus voluit purgare interiora idest cor et non exteriora ut homines timeant legem. Declaro il Ducha fa una leggie che nessuno stia alla predicha con le donne et non ci va nessuno per essere huomo da bene, Christus dicit non facias hoc quia nolo ut tu velis facere purgat ergo attus interiores ne dum exteriores ut Moses cor mundum crea in me Deus, non timore legis circuncidimini preparatio cordi vestri dicit Paulus.

Lex ergo data est per Moysen et gratia per Christum et veritas dicit Iohannes et quia gentes Isdrael certo tempore servierunt et solus populus hebreus, Iamblicus libro de misteriis Egiptiorum quia illi homines immediate fuerunt creati a Deo et secundo quia illi solum veram cognitionem /95v/ Dei habuerunt et quia homines solum habebant finem legis temporalis non finem suum, scilicet videre Deum propter peccatum Adae, quomodo igitur potuerunt reconciliari ut habeamus veram et ultimam felicitatem et non credamus?

Reconciliati sumus propter mortem filii Dei, oportet hominem mori et non suffecit homo simplex, ad hoc quia oportebat etiam ut faceret credere et etiam bene se

complacere Deo ideo filium suum misit verbum suum et sanavit nos. Primo quia reconciliati sumus Deo, secundo quia integram fecit nobis Dei similitudinem obsecatam peccato Adae, tertio quia credendo enim illi et suis operibus credimus Deo propter hoc dicit Iohannes grata data est per Iesum Christum quia mediante sanguine suo fuimus reconciliati Deo opera nostra media fide facta sunt accepta Deo et sic sunt meritoria et aperiunt celum gratia fuit quod reconciliati sumus unde opera sunt sic accepta et possumus possidere beatitudinem opus fidei dicit Iohannes est credere in illo quod misit me quia ego sum pater et dixit Philippo qui vidit me videt patrem oportet ergo credere Deo et in Deum, Christo et in Christo. Ego sum via, veritas et vita, veritas habetur per Deum quia explicavit ceremonias figuras contentas per vetus testamentum et propter promissionem ego sum via propter mandata quid faciam ut vitam eternam possideam? Serva mandata qui diligit me, sermonem meum audit, sum veritas propter promissa, si quis mandata mea servat apud eum veniemus sunt haec promissa et sunt vera, sum vita quia est idem cum patre qui est vita omnium qui dat vitam nobis veritas ergo a Christo pendet cum omnis veritas ab eo dependeat ideo oportet credere ideo dixi in principio quod non credit non intelliget naturam animae.

Habita ergo credulitate dicit Iunior quomodo iudeus credet Christo? Domini oportet credere primo auctoritate Christi ex Deo in bapuzate, iste est filius meus dilectus in quo mihi bene complacui. Fuit ergo approbatus a Deo quis non credet Deo? Oportet ergo credere ex voce Dei quod Deus sit homo propter humanitatem quod sit Deus propter divinitatem, secundi simili non creditis, credite operibus, idest miraculis propria auctoritate resurrectioni mortuorum et langores sanavi et remissiones peccatorum ex his omnibus oportet credere sine dubio et ideo dicit Christus credite operibus ista vero sunt Dei immediate opera, scilicet sanare animam nedum corpora, ideo Christus fecit tria, dedit potestatem credentibus filios Dei fieri unde facies ista et maiora his credulitas ergo fecit nos filios Dei sed Christus simul filius Dei fecit ergo nos credentes ergo dic si fidem habes ut granum sinapis et dices huic monti vade vadet oportet ergo credere, quod si fidelis non potest montes transferre et miracula facere et quia non opus est sufficit quod aliqua opera fidei necessaria sibi faciat, puta bona opera.

Data ista positione quid credendum de anima? Quatuor, primo esse immediate a Deo, secundo esse eternam auctoritatem Dei ideo Scotus /96r/ dicit postquam eius aeternitatem a priori et a posteriori probare non possum quantum debemus, Christus qui fecit nos certos fide? Esse in nobis caritatem et animam eternam debes.

Tertio tenere quod anima sit una et non plures ut dicit Philoponus, et forma hominis quia dicit fecisti me domine sed etiam in concilio viennensi et in clementina titulo de summa trinitate et fide catholica dicitur qui dicat animam rationalem non esse formam corporis est anathema. Quarto quod anima non sit de substantia Dei hoc determinatum est in concilio bracanense, qui dicit animam esse de substantia Dei est anathema, sic anima nostra est forma immortalis, forma substantialis nostra et non de substantia Dei sequitur etiam aliud quod est error et non heresis an scilicet anima sit facta ex nihilo et simul cum corpore. Vel primo creata esset anima et secundo informetur corpus ambiguum est et est error non heresis quia omnis ecclesia tenuit hoc sed hoc non invenitur in scriptura adeo dicit Scotus quod est ex nihilo in primo instanti et dicit et iste est error Appolinaris et non adducit scripturam in fine ut solet et non dixit quod est contra determinata scripturae quia heresis non erat et Divus Augustinus in epistola ad Hieronimum dicit si hoc sit vel non, non habetur locus in scriptura sed tenemus ex fide quod ex nihilo fecit animam similiter ad orosia et fides cogit ad hoc non habetur locus in scriptura et Eucherus supra Genesim ibi quomodo de costa fecit mulierem dicit an anima fuerit ex anima viri ut corpus ex corpore non est determinatum. Scotus dicit anima an sit primo creata post corpus vel animatio et creatio simul non est determinatum, patet ergo quod iste est error et non heresis tenere oppositum et quod non determinatum est ab ecclesia utrum anima sit facta ex nihilo haec de lectione.

52

Ut imponatur huic negocio finis Divus Thomas ponit illas conclusiones conformes scripturis sacris et ecclesiae sed ex cordis abundantia ut veritas plus manifestetur doctor iste voluit addere quasdam rationes non ut evacuetur meritum fidei, sed ut confirmetur veritas.

Per sapientes viros id quod Christus expressit prima ratio est intellectus est substantia separata ergo immortalis, secundo contra gentes, quod solus Christus potuit hoc probare ut bene dicit Scotus non valet a priori nec a posteriori quod intellectus sit substantia separata et aeterna, nego ex dictis sed est substantia generabilis et corruptibilis sed erit una potentia separabilis idest non organica et quia intelligit immaterialia per conceptus aggregatos dicitur separabilis.

Secunda ratio anima nostra facit universale ergo universalis est. Respondetur quod est universalis quia non organica. Secundo non facit universalitatem per se sed ratione intellectus agentis.

Tertia ratio intellectus apporpat beatitudinem eius finis est rei perfectissimae, scilicet intelligere rem perfectissimam, sed iste est Deus ergo beatitudo animae est Deus benedictus sed hoc de corruptibili non potest esse /96v/ quia nullum tale habet pro fine Deum ergo intellectus est aeternus debes scire quod finis intellectus secundum Aristotelem est intelligere maximum intellegibile, non quaeratis res ceteras primo meth, omnes homines natura scire desiderant ergo maximum scibile et maximam scientiam maxime desiderant intellectus, haec est consequentia Aristotelis, maximum scire est xii met et x eth, dixit natura dixit forma sua et intellectu et querunt quid per naturam intelligat, intelligas per naturam formam et animam suam quae inclinatur ad cognitiones ratione potentiae intellectivae quae naturaliter inclinatur ad scire maxima scientia est primi motoris ergo finis hominis est conformis appetitui quia appetitus est cognoscere et finis est scientia maxima de maximo subiecto tum sic dicit Divus Thomas intellectus non quietatur in ullo intelligibili ergo in Deo dicas tu ut se habes appetitus sensitivus non terminatur maxime in pecunia dicit Aristoteles non enim est felix decimo eth qui est dominus maris et terrae sed in mediocritate ergo felicitas non consistit in homine infinita sic intellectus non est felix propter multitudinem sed habet pro fine Deum et non potest habere nisi cognitionem scientificarum per scientias speculativas et non intuitivam et demonstro per scripturam hic sunt Angeli, cherubini, serafini troni et dominationes et habent ordinem in domo patris mei mansiones multae sunt, intellectus infimi angeli in veritate ut etiam dicit Scotus non ne appetit naturaliter felicitatem, cherubini angeli superioris? Et non habet illam ergo iste appetitus e frustatorius non quia parent regulae superiori, Deus determinat istam beatitudinem et ipse conformatur regulae superiori. Deus determinat istam beatitudinem et ipse conformatur regulae superiori et sic non omnis appetitus naturaliter habet finem quando paret regulae superiori exemplum Abraam ibat ut immolaret filium non ne est contra rationem naturalem, contra appetitum naturae? Et tamen appetitus naturalis scilicet conservare filium malus non est tamen ut pareat Deo ille appetitus erat frustatorius similiter dato quod intellectus velit summam beatitudinem possibilem non habet quia regula naturae quae est prima regula vult quod determinatur ad finem proportionatum et non ad finem absolute ex hoc habetur solutio alterius homo appetit semper esse, ergo esse infinitum. Respondit Scotus ultimus angelus representat aequalitatem Dei, dicit, ergo quod duplex est voluntas complacentiae et efficaciae, complacentiae ut in letto desideras arcam nummi quia tu non habes media ad finem non queris quia impossibilia ideo voluntas est

impossibilium, tertio eternorum electio non ergo homo potest appetere semper esse appetitu complacentiae qui non potest habere suum completum finem non tamen esse frustatoria ista voluntas. Secundo habes quod omne ens appetit esse etiam materia prima per forma appetit assimilari Deo quantum potest sua natura. Est alia ratio quae est fortior omnibus sicut se habet principium recipiendi in sensibus ita in intelligibilibus sed principium recipiendi in sensibus est aeternum ergo principium recipiendi in intellectu est aeternum declaro materia prima est aeterna et est principium recipiendi in sensibilibus aeternum ergo principium recipiendi in intelligibilibus quod est intellectus erit aeternum est optima ratio, sed habet defectus domini data aeternitate mundi ad recipiendum contraria sufficit unum secundo principium unum debet esse aeternum et in hoc abibit ultimum dicit Aristoteles, intellectus vero est principium recipiendi res intelligibiles quae sunt accidentia ut sunt in intellectu ad rationem dico /97r/ quod si intelligibilia essent per se intelligibilia ad intelligendum bene requireretur principium aeternum sed quia per accidens intelliguntur sufficit potentia non organica.

Secundo non est bona comparatio quia principium intelligendi est accidens ut etiam dicit Divus Thomas, intellectus est potentia accidentalis nego ergo consequentiam primam sufficit quod intellectus agens virtute cuius fit intellectio sit aeternus non tamen videlicet de intellectu possibilis.

Alia ratio intellectus non habet contrarium ergo aeternus ut dicit Averroes, probans quod quantitas interminata est aeterna quia est in materia ut non habet contrarium.

Respondeo quantitas interminata est in subiecto aeterno, scilicet in materia et intellectus est in homine, licet vero anima non habet contrarium tamen corrumpitur ad corruptionem subiecti, ideo non valet consequentia in homine ut valet ratio Averrois quia est in subiecto aeterno illa quantitas, nec corrumpitur ratione subiecti.

Amplius ex libertate arbitrii probat Divus Thomas quia potest homo ad opposita huic rationi multi responderunt, notate tamen errorem hominum, credunt quod libertas id est esse in potentia hominis velle malum et bonum et duo contraria dicat summam perfectionem, quae homine et quod similiter sit in Deo et in intelligentiis liberum arbitrium, et nesciunt quod si respectu brutorum est perfectionis habere hanc libertatem, non tamen est perfectionis respectu intelligentiae quia dicit mutabilitatem propter hoc enim homo potest se convertere ad contraria quia formam in materia habet ergo respectu earum est imperfectionis et declaro per Scotum qui ponit triplicem libertatem ad oppositos actus, ad oppositos effectus, et ad opposita obiecta. Primo possumus velle et nolle, respectu unius. Secundo respectu

oppositorum obiectorum possumus velle dulce et non amarum, similiter respectu oppositorum effectuum ut ego possum facere bonum et malum, possum manducare et ieiunare.

Ergo habes triplicem libertatem, quarum perfectiores dicit Scotus et duae possunt dari Deo et habere diversos actus dicit imperfectionem non potest dari Deo, habet unum actum immutabilem, ergo de velle ad nolle posse mutari est imperfectionis respectu Dei perfectionis vero respectu brutorum in homine et mutabilitas est a materia tunc ad punctum intellectus et voluntas est libera de mente philosophi radicaliter, ut dicit Thomas et formaliter ut ego teneo est in intellectu et voluntas per accidens et quia est voluntas est passio animae, et ideo non dicit perfectionem simpliciter unde non valet consequentia intellectus est liber voluntas est libera ergo intellectus aeternus, non valet sed bene sequitur ergo non organicus et indifferens ad diversos actus de mente philosophorum patet quia habitus principiorum est melior et perfectior quam scientificus melius est dispositus quam sciens dicit Aristoteles immutabile ergo maiorem habet veritatem et perfectionem.

Alia ratio voluntas necessario vult finem suum ergo est aeterna anima ipsa, pro antecedente notate quod est conclusio, scilicet Thomae prima parte et contra gentes, et sepius quod voluntas non potest non velle finem suum, scilicet Deum. Res illae dicuntur non volite in quibus deformitate apparent ut quare hodie vis unam mulierem et ab hinc anno nolis ut mihi accidit ipsa quid faciunt hanc volo te volui. In Deo semper est ratio boni ergo voluntas vult istum finem, scilicet Deum volunt ergo /97v/ theologi et philosophi quod Deus semper est volendus et nunquam satiat quia non venit in fastidium, vero quod nec est maius, non fastidit quia semper est maior bonitas.

Scotus vult quod licet Deus non potest habere rationem odii nec mali, nec potest quis nolle Deum potest tamen quis prescindere actum resilire ab actu non velle actualiter non tamen nolle simpliciter et odire Deum bene tamen potest subtrahere actum philosophi dicunt quod intellectus et voluntas nedum possunt non velle sed possunt odire Deum quia non apparet in eo ratio bonitatis sensitive, ex gratia venit quis in necessitatem et pontifex dat ei episcopatum et predicaret quis quod non acciperet quoniam in eo non apparet ratio boni ideo odit unde philosophus dicit finis habet rationem boni vel entis, vel apparentis tunc dico quod voluntas naturaliter desiderat Deum sed quoniam tamen unitur et inmiscetur sensibus divertitur ab eius desiderio et cessat ab actu, ideo non semper volitione actuali vult Deum necessario.

Ultima ratio si intellectus esset materialis necessitaretur a fato, ergo omnia essent necessaria et non essent contingens, neque consilium ut libro perihermeneias et non consultatio et pena patet quia corpus meum necessario est sub fato ergo et forma corporis. Ad hoc Plotinus respondet anima non est supra fatum quia non substantia, non sub fato qui non corpus, est sed in mixta sed in fato non in mari, nec in terra, in fato est quia fatum potest supra sensus et quia ipsa unitur sensibus, ideo ipsa aliquando sensus dictat. In libro physiognom declarat anima sequitur corpus, et quandoque non quando scilicet non utitur corpore quia ergo habet potentias non organicas potest non necessitari secundum Plotinum sed quia est cum sensibus ideo subigitur fato secundum philosophum, potest dici quod fatum est ordo naturae. Generationes fatales dicit Aristoteles sunt ordinatae et non in paucis contingunt ut senescere in senectute, hoc est sub fato in iuventute sub casu et non sub fato ergo illae actiones dicuntur fatales quae sunt sub ordine naturae, ea quae non sunt sub fato sunt agentia a proposito at nos agimus per electionem ideo non sumus sub fato, sed actiones naturales quae subsunt naturae et agere ab electione non subest naturae, hoc dicit Aristoteles ut longe declaravi in libro de fato, non ergo videlicet ista sequela est corruptibilis ergo necessitatur dicit Alexander libro de fato, dato fato nos sumus domini nostrorum actuum et tamen secundum ipsum est anima corruptibilis haec dixit Divus Thomas ad plenioram doctrinam ideo veniendum est ad Christum qui venit ad hoc declarandum, scilicet aeternitatem animae et secundo finem nostrum quod sit alias finis quam naturalis ut gentibus declaravit contra iudaeos qui negabant resurrectionem ut in Mathaeo, dicebat ipsi si datur resurrectio ego sum docturus, illa uxorem alias quam prius habui. Respondet Christus vos ignoratis virtutem Dei et respondet ad formam non nubent, sed erunt sicut angeli in celo, non c'è nè maschio nè femina et addit non ne audistis quod dictum est ego Deus Abraam Deus Isaac Deus Iacob? Modo Deus est Deus mortuorum vel viventium? Certe viventium, arguit eos in scriptura, ergo quando dico Abraam et Isaac mortui sunt, non sunt mortui secundum animam, sed secundum corpus unde patet animam esse immortalem similiter in Mathaeo, non timeatis ab his qui possunt occidere corpus, animam autem occidere non possunt sed eum qui occidit animam, idest potest mittere in gehennam et in Luca etiam ubi scribitur id quod Gregorius et Crisostomus dicit quod erat vera historia de Lazaro, illo divite et epulone et de illo qui moriebatur fame ambo devenerunt ad mortem /98r/ pauper visus fuit quod eius anima fuit ablata in celum, illa vero divitis in infernum et alloquebantur se ad invicem, ecce animae aeternitatem a Christo et Isaias dicit non est inventus dolus in ore eius nec

peccatum ut Petrus in sua canonica si ergo huic non creditis cui credetis? Preterea habes ite maledicti in ignem aeternum ad quid ignis aeternus si anima corruptibilis? Salomon etiam clare et obcecavit eos malitia eorum et non intellexerunt sacramenta Dei ut estis vos obcecati et qui confidit in Deo habet omnem veritatem et non expectarunt retributionem et iustitiam quia credebant scilicet omnem iustitiam et felicitatem esse hic et obbliti sunt quod Deus fecit hominem in exterminabilem et dicit quod animae iustorum in manu Dei et similiter donec corpus revertatur ad terra sicut et spiritus ad illum a quo recessit firmiter ergo credendum esse animam aeternam passibilem et beatificabilem unde Aristoteles locum aeternum non statuit, nec locum dannatorum, sed solum rationibus naturalibus declaravit quod potuit, nos vero a Christo habemus veritatem unde Christus discipulis in cene dicit o stulti, et tardi corde ad credendum et aperuit scripturas, patet ergo quid sit tenendum secundum veritatem de animae aeternitate. Finis quaestionis de animae aeternitatae.

Ms. It. 441

Vincentii Grimanii

Simon Portio

de Mente Huma

na

/1r/Simon Portio a Mariano Savello

Anchor'che per un certo caso o più tosto come i greci dicono *ἔτυχη* (in margine, prospera fortuna) tuo padre Giovanni Battista huomo illustre d'ogni nobiltà, prudenza et fortezza d'animo già tempo m'havea nella sua amicitia ricevuto non di meno per la sua singular'humanità, santità de costumi, et grande inclinatione a nostri studii tanta veggio alla nostra strettezza esservi aggiunto che, con una certa forza d'amicitia ti sono grandemente debito, et questo perché principalmente abbrazzi la nostra filosofia. Per tanto conciosia ch'io comprendessi che tu hai deliberato approssimarti con perfettissimo consiglio alla trattatione dell'anima ,

quale appò tutti i peripatetici è stata sempre nobilissima, et altresì ugualmente oscurissima et spinosa, ho pensato/1v/ ch'a volere che tu conseguisca la cognitione d'essa non poco ti debbi giovare, se qualche aperto trattato con le nostre fatiche et vegghe fatto, quasi che agevolendoti la via ti mostrasse et aprisse a cui ti dovessi accostare in tanta controversia d'opinioni. Però ne i passati giorni havendo fatto tregua con le mie gotte ho mandato a fine le disputationi mie della mente humana. Acciò te siano come palla natatoria con la quale appoggiato possi uscire di questo prealto et immenso gorgo. Udirai certamente molti Averoisti, Simpliciani et Themistiani i quali più tosto fortificano la loro opinione con l'autorità propria et nome di filosofo, che l'afforzino di confermarla con la fede delle parole d'Aristotele. Tacio i Latini, il studio de i quali è perpetuamente di contraddire, et discordare da gli altri. Sono stati /2r/ non di meno alcuni di loro, ch'appareno haversi affermati sù le porte della verità. Io veramente m'ho afforzato de dichiarire la cosa più apertamente che si possi, in quanto per spatio di tempo mi è stà concesso. La qual finita, quale ella si sia te la dedico, acciò che conosci l'amor, et grato animo mio verso di te.